
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 52, DE 19 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, bem como considerando as informações constantes dos 
processos relacionados no Anexo Único desta  Portaria,  e  o  disposto no Parecer CGU/AGU Nº 
01/2007 -  RVJ,  aprovado pelo  Presidente  da  República,  no  Diário  Oficial  da  União  de  31  de 
dezembro de 2007, Seção 1, Página 4, em especial nos seus parágrafos 273, 274, 284 e 301, e no 
art. 4º-A, inciso IV, do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Deferir o retorno ao serviço, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, 
oriundos da extinta Companhia Auxiliar de Empresas Elétricas Brasileiras - CAEEB, para compor 
Quadro Especial em Extinção do Ministério de Minas e Energia - MME, sob regime celetista.

Art. 2º Cabe ao MME notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao 
serviço, conforme determina o § 1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007.

Art.  3º  Os  empregados  deverão  se  apresentar  ao  MME  no  prazo  de  trinta  dias,  contados  da 
notificação a que se refere o artigo anterior.

Parágrafo  único.  A  não  apresentação  do  empregado  no  prazo  mencionado  no  caput  implicará 
renúncia ao direito de retornar ao serviço.

Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado no 
MME.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

CPF Nome Processo nº 
815.328.307-34 ADILSON CARLOS FAGUNDES DO NASCIMENTO 04597.008307/2004-89
135.071.687-15 CARLOS MAURÍCIO MARINHO DE SÁ 04597.008261/2004-06
496.507.776-87 CLARICE GOMES DA SILVA 04500.007790/2004-14
467.498.705-97 CLAUDIA SILVA DOS SANTOS 04599.504826/2004-53
037.737.957-34 CLEBER LEAL GONÇALVES 04597.008296/2004-37
150.165.951-00 EDGAR PEREIRA DOS SANTOS 04500.007781/2004-15
095.351.105-78 EDMUNDO MOREIRA GUIMARÃES 04599.504825/2004-17
400.965.647-68 ERMELINDA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 04597.008175/2004-95
079.871.704-10 FABIANO ADALBERTO DE ALMEIDA LEITE 04597.008179/2004-73
265.734.667-72 FRANCISCO BALTHAZAR SOARES DE SOUZA 04597.008199/2004-44
039.827.937-34 GILSON DE SOUZA DO Ó 04597.008099/2004-18
351.941.031-15 HELOÍSA GOMES DE OLIVEIRA 04500.007799/2004-17
510.974.437-87 JOAQUIM TORRES LEITE 04597.008241/2004-27
039.708.257-68 JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 04597.008435/2004-22
100.928.034-15 JUDAS TADEU DIAS DA SILVA 04599.502035/2004-99
151.063.571-87 LEOBINA CARDIAL DA SILVA SOARES 04599.502029/2004-31
225.564.511-49 LUCY VAZ DA SILVA 04599.502007/2004-71
402.632.747-72 LUIZ CARLOS SALES 04597.008110/2004-40
663.963.447-34 MARIA CRISTINA BARRETO GOMES 04597.008854/2004-64
072.991.335-04 MARIA DA CONCEIÇAO PEREIRA DE ALMEIDA 46204.008726/2004-37



393.015.598-20 MARIE HELENE DE CARVALHO NEVES 04597.008245/2004-13 Ap 
04599.508717/2004-13

128.140.087-49 MAURI DA CRUZ SANTIAGO 04597.008853/2004-10
542.561.357-15 MIGUEL FERNANDES VIDAL 04597.008203/2004-74
273.620.947-87 MIRIANGREI SOBREIRO MAX 04597.008084/2004-50
067.722.501-68 RAYMUNDO NONATO BORGES 04599.502185/2004-01
044.925.527-15 REGINA MARIA CORREA VILELA DE ARAUJO 04597.008205/2004-63
058.305.757-87 SUELY PIRES 04597.008216/2004-43
385.876.881-20 WALTER MONTEIRO DA SILVA 04599.503035/2004-14

D.O.U.: 20/03/2009
Seção 2

Página: 43


